Bio je
jedan od najomiljenijih vođa marokan-
skog židovstva. Skromni čudotvorac, čiji
se život sastojao puno više od molitve,
proučavanja Tore i kabale te pomaganja
drugima. Zbog svega toga je poštovan
sve do danas.

Rabin Israel Abuhatzeira rođen je na
dan Roš Hašane 5650./ 26. rujna 1889. go-
dine. Odrastao je u marokanskom zaleđu.
Njegov otac, rabin Masud Abuhatzeira,
bio je rabin i učitelj Tore u Tafilaletu, oazi
na rubu saharske pustinje, odvojene od
velikih marokanskih gradova planinama
Atlasa. U tom izoliranom mjestu, mladi
Israel provodio je noći i dane u asketizmu
i učenju.

Dok je
još bio u Tafilaletu, otprilike u doba bar
micve (13 godina), oženio se svojom ro-
đakinjom Rouhamom, koja je preminula
na porodu samo dvije godine kasnije. Sa
16 godina oženio se Farehom, s kojom je
imao troje djece koja su preživjela odra-
slu dob. Njegova treća supruga, Miriam,
rodila mu je četvero djece, a njegova po-
sljednja supruga Simi kćer.

Godine 5681./ 1920., u dobi od 31 go-
dine, rabin Israel došao je posjetiti Svetu
zemlju. Svi gaonimi i rabini zemlje izašli
su mu u susret dočekujući ga s velikom
čašću. Njegovo ime bilo je poznato i slav-
no. Bio je poznat kao sveti čovjek koji je

32 33broj izdanja: 192 broj izdanja: 192studeni-prosinac 2025.

Napravio je znak u zraku štapom i
rekao: “Gospodaru svijeta! Neka se va-
tra tu zaustavi!” Kad su plamenovi stigli
do mjesta koje je odredio cadik, vatra se
iznenada sama ugasila.

Za svog života mnogo je lutao, od rod-
nog Maroka do voljenog Izraela, Fran-
cuske i zatim ponovno Maroka. Godine
5724./ 1963., odlučio je ostvariti svoj
najdraži plan, a to je preseliti se u Svetu
zemlju. Rabin Israel je prihvatio napustiti
Maroko tek kada se većina marokanskih
Židova već naselila u Izraelu i počela gra-
diti svoje živote. U Svetu zemlju se vratio
1964. i tamo ostao do kraja života. Godi-
ne 1970.

Rabin Jakov Abuhatzeira,
djed Baba Salija, bio je istaknuta figura u
analima marokanske židovske povijesti,
čija se djela, uključujući Abir Jakov i Pitu-
hei Hotam, još uvijek uvelike proučavaju.

U nedjelju, 20. teveta 5744./ 26. pro-
sinca 1983. godine, Baba Sali se razbo-
lio. Umirao je dva tjedna, tijekom kojih

je cijeli Izrael molio Onoga koji prebiva
na nebesima da ga potpuno izliječi. Me-
đutim, vrata neba ostala su zatvorena i
u nedjelju, 4. ševata 5744./ 8. siječnja
1984., Baba Sali je u svojoj 94-oj godini
pozvan pred Nebeski sud. Strašna vijest
o odlasku cadika brzo se proširila. Sve
izraelske zajednice bile su pogođene i tu-
govale su. Tisuće Židova gorko su plakale

zbog gubitka ovog velikog stupa, njegova
svjetlost prestala je obasjavati ovaj svijet.